平成１８年度第３回経営協議会議事要旨

日 時  平成１８年１２月１９日（火）９：２８～１１：１８

場 所  事務局大会議室

出席者    (学外委員) 金岡，金川，北野，示村，舘野，橘，松井，山田

         (学内委員) 西頭，龍山，八木，近藤，倉石，小林，南日，坂口

          (オブザーバー) 松下

欠席者  (学外委員) 石井，中尾，東野，森

         (学内委員) なし

          (オブザーバー) 山森

 議事に先立ち，学長から挨拶があった。

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成 18 年度第２回経営協議会（10 月 10 日(火)開催）の議事要

旨の確認があり，了承された。

２ 報告事項

(1) 富山大学の主要財務指標について            （資料 １）

龍山理事から，平成 16 年度及び平成 17 年度の財務諸表データに基づく，

財務指標の年度比較及び平成 17年度主要財務指標の同規模大学と比較した

結果等について報告があった

 ［意見等］

 ・財務諸表とは違う資料を使って，いろいろな観点から状況が診断できる

ような，分析資料を作成してはいかがか。

  ・総花的な説明ではなく，経営者が何に力点を置いているのか分かるよう

に，絞り込んだ資料を作成してはいかがか。

  ・教職員には，経営者の伝えたいことがよく理解されていないのではない

か，大学の方向性を明確にした資料を作成し，示されてはいかがか。

(2) 平成１９年度科学研究費補助金の申請状況について    （資料 ２）

倉石理事から，平成 19 年度科学研究費補助金の申請状況について，報告

があった。

 (3) 平成１９年度富山大学経済学部第３年次編入学試験について（資料 ３）

   八木理事から，11 月 29 日(水)に実施された平成 19 年度富山大学経済学

部第３年次編入学試験において過去の問題と類似出題があった旨報告があ

り，再試験（12 月 17 日(日)）の実施等，本学の対応について説明があった。

   続いて，学長から，入試問題のチェック体制の見直し等，再発防止のた

めの方策を全学的に進める旨発言があった。

３ その他                         （資料 ４）

 ・近藤理事から，本学教員に対してセクシュアル・ハラスメント行為により

懲戒処分を行った件について，概要の報告があった。

続いて，学長から，今後，ハラスメントの防止について周知徹底を図り，

再発防止に努める旨述べられた。

 ・学長から，これまでの経営協議会でいただいた貴重な意見と本学の対応に

ついてホームページに掲載したのでご覧いただきたい旨述べられた。また，

本日も本学の経営に関し，幅広くご意見を伺いたい旨述べられ，それに対し

て，次のような意見があった。

 ［意見等］

  ・高岡市は，若者にとって住みやすい地域を目指したいので，学生の生の

声を聴かせて欲しい。

以 上

【配 布 資 料】

 資料 １   富山大学の主要財務指標について

 資料 ２   平成１９年度科学研究費補助金申請状況調

 資料 ３   平成１９年度富山大学経済学部第３年次編入学試験の対応に

ついて

 資料 ４   経営協議会学外委員からの本学に対する意見等と対応状況